关于做好2010年度宁波工程学院共青团课题研究的通知
各学院团委：
为进一步加强我校共青团、青年工作的实践研究和理论建设工作，积极探索学校共青团工作的发展规律，更好地为教育改革与全面推进素质教育服务，促进学校共青团工作的不断发展，促进各级团组织勤于研究工作、乐于交流探讨等良好氛围的形成，经校团委研究决定，决定开展2010年度宁波工程学院共青团课题研究工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入实践科学发展观，认真贯彻落实十六届三次全委（扩大）会议精神，围绕青年工作的现实任务和长远发展，解放思想、集中智慧、勇破难题，调查研究与工作推进同步，理性思考和实践操作并重，不断提高调研工作的针对性、前瞻性、实效性，为推进我院青年工作和共青团事业在新的起点上实现新的发展奠定思想理论基础。
二、课题要求
内容上应着眼于当前共青团工作的发展趋势、存在实际问题、解决办法等；形式上可以是对已开展工作的总结研究，也可以对当前团工作发展中某一现象的理论分析等；选题上各学院可参照《2010年度宁波工程学院共青团调研课题指南》，亦可自行定题。关键是要围绕当前的重点、难点、热点工作和问题来选题。
三、工作流程
（一）课题申报
各学院以参考《2010年度宁波工程学院共青团调研课题指南》进行课题申报。各学院确定研究课题后，要根据要求对选题进行设计论证，并认真填写《2010年度宁波工程学院共青团调研课题申报表》。于6月1日前上交申报表的纸质版和电子版，纸质版一式三份，电子稿发至nbgctwbgs@163.com；纸质版交至团委办公室（行政楼115）。
（二）重点课题确认
申报截止后，校团委组织专家小组根据各学院的课题申报表，对选题的现实意义和理论依据、课题设计的科学性和可行性、课题组的研究能力等，进行认真审核。在此基础上，确定本年度重点调研课题项目,并对有关课题给予一定的经济资助。
（三）课题评选奖励
各学院要按照课题报送的内容有步骤推进课题调研工作,并在10月10日前上报研究成果。列入2010年度宁波工程学院共青团重点调研课题项目，将优先选送参加省、市共青团系统调研奖评选，并将课题完成情况作为学院五四红旗团委评比的主要依据。
四、相关要求
（一）提高认识，明确要求
各学院要充分认识新形势下共青团调查研究工作的重要性，提高做好该项工作的使命感和责任感。紧紧围绕我校工作大局和共青团工作全局，把调研工作作为转变工作作风、密切联系青年和推动科学决策的重要环节。在选题方面，要着眼于事关全局和长远的重大问题、现实工作中深层次问题和矛盾、关系全局的苗头问题，努力使团的研究工作紧跟经济社会发展的变化、紧贴青年群体发展变化的脉搏、紧扣共青团工作发展的趋势，以与时俱进和奋发有为的精神，进一步促进调研工作的全面活跃，不断提高调研工作的经常化、制度化和科学化，更好地为全团工作决策服务、为青少年成长成才服务。
（二）加强领导，合理规划
要紧密结合各学院的实际情况，积极营造全团重视调查研究、全团抓调查研究的良好氛围。进一步强化领导牵头，坚持各级团的领导干部牵头抓重点调研课题，合理搭建调研课题工作力量，课题负责人必须是负责此项课题工作的主要团干部担任，课题调研人员要求具有具体从事此项课题工作，具有一定理论功底和文字水平的人员担任。
（三）认真组织，严格把关。
各级团组织要广泛动员团干部申报2010年学校团工作研究课题，每个学院至少上交一项课题，课题申报可以参考本通知所列选题，也可结合实际自行确定。课题申请人应按申报表的提示和要求认真填写，于6月1日前将申报表及电子版报至校团委办公室。填报申报表时，必须注明一位主要负责人，申报表由主要负责人签名申报。各学院要按照调研课题申报情况，按步骤推进调查研究，在申报过程中严把质量关。
（四）结合实际，研以致用
各学院要紧紧围绕自身工作，做好调研课题的立项、申报、撰写和推广应用。加强对调研成果的综合分析和运用，认真做好调研报告的报送、交流和反馈工作，对有价值的调研报告通过校园网站、学报等信息报刊等载体，加大宣传力度。
联系人：曹静   邮件：nbgctwbgs@163.com  电话：562821
附件：1、2010年度宁波工程学院共青团调研课题指南
2、2010年度宁波工程学院共青团调研课题申报表

共青团宁波工程学院委员会
二○一○年五月四日
主题词： 共青团 调研  课题  通知

[image: image1.png]

 INCLUDEPICTURE "http://dx.nbut.cn/upfiles/201005/20100507141544858.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image2.png]

共青团宁波工程学院委员会办公室         2010年5月4日印发
附件1：
2010年度共青团调研课题指南
一、理论研究
1、深入学习实践科学发展观与共青团事业发展的研究
　　2、高校团建工作机制发展的调研
3、经济社会转型与共青团工作创新研究
　　4、构建社会主义和谐社会与青年参与的研究
　　5、社会主义市场经济条件下青年工作机制研究
　　6、政治文明建设与共青团组织发展的关系研究
　　7、共青团承担政府青年事务，参与社会管理和公共服务研究
　　8、社会思潮对青年影响研究
　　9、青少年社会主义核心价值体系教育生活化、大众化、系统化研究
　　10、新形势下培养造就青年马克思主义者研究
　　11、当代流行文化对青少年的影响
　　12、加强共青团服务基层能力建设研究
　　13、运用现代网络信息技术增强共青团对青年的吸引和凝聚研究
　　14、共青团组织参与社会管理和公共服务研究
　　15、共青团工作项目化管理研究
　　16、共青团工作创新和改革设想
　　17、青年典型示范引导作用研究
　　18、共青团组织动员方式创新研究
　　19、宗教影响与青少年成长研究
　　20、促进青年就业创业服务体系研究
　　21、共青团服务经济转型升级路径研究
　　22、青年学生的思想状况调查体系研究
　　23、当代共青团员、学生群体与教育体制的现状的调研
24、高校社团组织绩效分析及对可研究
　　25、高技能人才培养模式的对策和研究
26、宁波高校社团的培育与建设研究
27、大学生团支部建设研究
28、高校公寓建团模式研究
    29、对宁波工程学院“一体两翼式”发展的调研
二、工作对象研究
1、当代青年价值观念与行为特征研究
　　2、大学生思想动态及舆情引导机制研究
　　3、宁波青年留学归国人员就业创业问题研究
4、未成年人思想状况和权益保护状况研究
　　5、职业青年技能现状及创新创效研究
　　6、城市新社会阶层中的青年群体研究
　　7、青年农民工群体发展现状及对策研究
　　8、创新培训方式，促进农村青年转移就业研究
　　9、农村青年人才培养研究
　　10、高等教育大众化背景下学生骨干培养的模式和机制研究
　　11、大学生创业创新体系的构建研究
　　12、浙江青年企业家群体变迁及发展方向研究
　　13、农村留守儿童成长发展研究
　　14、青年流动现象研究
　　15、大学生利益诉求整合，表达机制的研究
　　16、“青年文化”品牌建设的探索与研究
　　17、大学生公众形象现状调研报告
　　18、大学生素质拓展计划研究
19、成教青年心里健康状况及教育的调查和对策研究
20、成教“青年文化”品牌建设的探索与研究
21、“80后”与“90后”青年学生社会意识形态的比较研究
22、各类青少年群体（如进城务工青年、青年公务员、白领青年、进城小公民、农村留守未成年人等）的发展状况研究
三、共青团工作研究
1、加强和改进青年思想教育的方式和途径研究
　　2、在青年中弘扬和培育民族精神、时代精神研究
　　3、加强青年校外活动场所等团的各类阵地建设研究（青年学生校外活动场所公益性评估研究，社区校外日常活动场所建设与发展策略研究）
　　4、志愿服务工作与和谐社会构建研究
　　5、共青团“青年就业创业见习基地”建设长效机制研究
　　6、大学生校外志愿服务项目研究
　　7、社区青年志愿者组织现状及分析
　　8、宁波网络义工组织的研究
　　9、城市共青团工作的职能和作用发挥途径研究
　　10、青年文明号管理机制创新研究
　　11、大学生时期社会实践长效机制的探索
　　12、小额贷款扶持农村青年创业的担保方式创新研究
　　13、浙江省低收入青少年帮扶机制研究
　　14、青少年低碳行动研究
　　15、高等教育大众化背景下高校共青团工作研究
　　16、志愿者参与禁毒工作的探索研究
　　17、失足青少年社区矫正和帮教工作研究
　　18、未成年人犯罪的家庭因素及干预研究
　　19、青年人才培养工作研究
　　20、青年统战工作研究
　　21、网络和青年自组织建团的做法和经验
　　22、共青团调研信息及信息化建设研究
　　23、共青团调研信息及信息化建设研究
24、新形势下高校团建工作的做法和经验
　　25、团的基层民主建设推进情况及面临的问题和对策
　　26、城市青年创业贷款发展机制研究
　　27、青年就业创业素质现状及提升工作研究

附件2：
2010年度宁波工程学院共青团调研课题申报表
	项   目
	内      容

	课题名称

	单位名称

	课题负责人

	联系电话

	课题调研人员

	课题调研的主要内容及目的

	课题调研
进度安排